ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

AM.of.sM ПРИКАЗ
№

О новой редакции Приложения к приказу от
12.03.2018 № 1580/1 «Об уточнении тем ВКР,
назначении рецензентов обучающимся выпускного
курса по основной образовательной программе
высшего образования магистратуры (шифр I
ВМ.5563.*)»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от
12.03.2018 № 1580/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования
магистратуры ВМ.5563.* «Международные гуманитарные связи»» в редакции
Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnve-aktv/264-prikazy-ob-utverzhdenii-tem-vypusknvkh-kvalifikatsionnykh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-
prograrnrnam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: РК в СЭДД «Дело» от 17.05.2018г. № Щ

Проректор по учебно-методической работе / \Л/ М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru

проректора по
от &М 1

Приложение к приказу
ебна-методической работе

№ ш£
Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций

по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5563.* «Международные гуманитарные связи»
по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР,
степень, звание,
должность

ФИО рецензента, степень, звание,
должность, Организация

Организация, реквизит
документа

1 2 3 4 5 6

1 Бракор
Александр
Александрович

Международное
сотрудничество в сфере
здравоохранения на
примере России и
Латинской Америки

Фокин Владимир
Иванович, доктор
исторических наук,
профессор,
профессор, Кафедра
международных
гуманитарных
связей

Путятова Эмилия Георгиевна,
кандидат исторических наук,
профессор, Кафедра социальных
технологий, Социально-
гуманитарный факультет,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Национальный государственный
Университет физической культуры,
спорта и здоровья имени П.Ф.
Лесгафта, Санкт-Петербург»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

2 Воронцова
Валерия
Александровна

Интеграционные
процессы в сфере
образования в Юго-
Восточной Азии.
Проблемы и перспективы

Николаева Юлия
Вадимовна,
кандидат
исторических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
международных

Ардатова Екатерина Владимировна,
кандидат филологических наук,
доцент, Кафедра русского языка как
иностранного, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Российский

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-14997 от 2017-10-

гуманитарных
связей

государственный педагогический
университет им. А.И. Герцена»,
доцент, Факультет русского языка,
Институт иностранных языков,
Ланьчжоуский политехнический
университет

10

3 Климов Антон
Сергеевич

Основные направления
международного
сотрудничества в области
общественного здоровья в
контексте устойчивого
развития в XXI веке на
примере ВОЗ

Алимов Андрей
Алексеевич,
кандидат
исторических наук,
доцент, доцент,
Кафедра мировой
политики

Гусева Анна Юрьевна, кандидат
философских наук, доцент, доцент,
Кафедра социально-гуманитарных
наук, Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Российский государственный
гидрометеорологический
университет»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-2582 от 2017-03-
24

4 Красильникова
Анастасия
Андреевна

Вклад культурных
инициатив в разрешение
североирландского
конфликта на
современном этапе

Боголюбова Наталья
Михайловна,
кандидат
исторических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
международных
гуманитарных
связей

Пшенко Константин Андреевич,
доктор исторических наук,
профессор, начальник, Отдел
экспертно-аналитического
управления, Секретариат Совета
Межпарламентской Ассамблеи
государств -
участников Содружества
Независимых Государств

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

5 Криницына
Таисия
Сергеевна

Российско-американские
контакты в сфере науки и
образования (1991-н.в.)

Фокин Владимир
Иванович, доктор
исторических наук,
профессор,
профессор, Кафедра
международных
гуманитарных
связей

Лукьянов Владимир Юрьевич,
кандидат исторических наук,
доцент, доцент, Кафедра
социальных и гуманитарных наук,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

национальный исследовательский
университет информационных
технологий, механики и оптики»

6 Менщикова
Светлана
Александровна

Российско-австрийские
художественные и
музыкальные связи на
современном этапе

Боголюбова Наталья
Михайловна,
кандидат
исторических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
международных
гуманитарных
связей

Владимирова Светлана Семеновна,
кандидат исторических наук,
доцент, Кафедра русского языка как
иностранного, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Российский
государственный педагогический
университет им. А.И. Герцена»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств —
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

7 Носков Роман
Сергеевич

Роль и место спортивной
дипломатии в
международных
отношениях

Николаева Юлия
Вадимовна,
кандидат
исторических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
международных
гуманитарных
связей

Путятова Эмилия Георгиевна,
кандидат исторических наук,
профессор, Кафедра социальных
технологий, Социально-
гуманитарный факультет,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Национальный государственный
Университет физической культуры,
спорта и здоровья имени П.Ф.
Лесгафта, Санкт-Петербург»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

8 Половников
Иван Игоревич

Межкультурная
коммуникация
посредством
волонтерских обменов в
XXI веке (на примере РФ
и ЕС)

Фокин Владимир
Иванович, доктор
исторических наук,
профессор,
профессор, Кафедра
международных
гуманитарных
связей

Ассадов Бабек Рашид оглы,
кандидат политических наук,
доцент, Кафедра теории и истории
государства и права, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский университет

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

Государственной противопожарной
службы Министерства Российской
Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий
стихийных бедствий»

Смотрицкая
Ольга Олеговна

Г ендерные аспекты
американской культурной
дипломатии

Николаева Юлия
Вадимовна,
кандидат
исторических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
международных
гуманитарных
связей

Корнилов Александр Алексеевич,
доктор исторических наук,
профессор, заведующий кафедрой,
Кафедра зарубежного
регионоведения и локальной
истории, Институт международных
отношений и мировой истории,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский
Нижегородский государственный
университет им. Н.И.
Лобачевского»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

10 Сяо Минь Роль традиционной
китайской культуры в
формировании образа
Китая в России

Боголюбова Наталья
Михайловна,
кандидат
исторических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
международных
гуманитарных
связей

Ардатова Екатерина Владимировна,
кандидат филологических наук,
доцент, Кафедра русского языка как
иностранного, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Российский
государственный педагогический
университет им. А.И. Герцена»,
доцент, Факультет русского языка,
Институт иностранных языков,
Ланьчжоуский политехнический

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

университет

11 Тиунов
Вячеслав
Александрович

Роль международных
спортивных организаций
в развитии
межгосударственных
отношений

Николаева Юлия
Вадимовна,
кандидат
исторических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
международных
гуманитарных
связей

Кубатиев Алан Кайсанбекович,
кандидат филологических наук,
доцент, Кафедра №12 иностранных
и русского языков. Военный
Институт (Инженерно-
Технический), Федеральное
государственное казенное военное

образовательное учреждение

высшего образования «Военная
Академия материально-
технического обеспечения имени

генерала армии А.В. Хрулёва»
Министерства обороны Российской
Федерации

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

12 Флягина
Валерия
Алексеевна

Театральные и
музыкальные связи
России и Великобритании
на современном этапе

Боголюбова Наталья
Михайловна,
кандидат
исторических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
международных
гуманитарных
связей

Ардатова Екатерина Владимировна,
кандидат филологических наук,
доцент, Кафедра русского языка как
иностранного, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение

высшего образования «Российский

государственный педагогический
университет им. А.И. Герцена»,
доцент, Факультет русского языка,
Институт иностранных языков,
Ланьчжоуский политехнический
университет

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

13 Чжао Сыци Литературные связи
России и Китая в начале
XXI века

Николаева Юлия
Вадимовна,
кандидат
исторических наук,

Бахарева Г алина Викторовна,
кандидат педагогических наук,
старший научный сотрудник,
заведующий, Библиотека,

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества

доцент, доцент,
Кафедра
международных
гуманитарных
связей

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт русской литературы
(Пушкинский Дом) Российской
академии наук

Независимых Государств

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

14 Шляпникова
Дарья
Дмитриевна

Проблема формирования
бренда России в странах
СНГ

Николаева Юлия
Вадимовна,
кандидат
исторических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
международных
гуманитарных
связей

Филимонов Георгий Юрьевич,
доктор политических наук,
профессор, Кафедра теории и
истории международных
отношений. Факультет
гуманитарных и социальных наук,
директор, Институт стратегических
исследований и прогнозов,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего образования
«Российский университет дружбы
народов»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02

15 Шуляковская
Марина
Эдуардовна

Роль Санкт-Петербурга в
российско-германском
культурном
сотрудничестве в начале
XXI века

Боголюбова Наталья
Михайловна,
кандидат
исторических наук,
доцент, доцент,
Кафедра
международных
гуманитарных
связей

Владимирова Светлана Семеновна,
кандидат исторических наук,
доцент, Кафедра русского языка как
иностранного, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Российский
государственный педагогический
университет им. А.И. Герцена»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10

16 Ян Вэньхуэй Политика гармонического
развития КНР в
международных
культурных связях с
зарубежными странами

Фокин Владимир
Иванович, доктор
исторических наук,
профессор,
профессор, Кафедра

Ардатова Екатерина Владимировна,
кандидат филологических наук,
доцент, Кафедра русского языка как
иностранного, Федеральное
государственное бюджетное

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств

международных
гуманитарных
связей

образовательное учреждение
высшего образования «Российский
государственный педагогический
университет им. А.И. Герцена»,
доцент, Факультет русского языка,
Институт иностранных языков,
Ланьчжоуский политехнический
университет

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02